
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 6 IN DATA 19/01/2023  

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO DI PIANO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 
E VARIANTE GENERALE DEL PGT VIGENTE – INDIVIDUAZIONE NUOVO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, AUTORITA’ PROCEDENTE COMPETENTE

L’anno 2023 addì 19 del mese di Gennaio alle ore 17:00 nel Palazzo Comunale di 

Villa Borella nei modi e termini di legge, i Signori Assessori Comunali si sono riuniti per 

deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno.

Assume la presidenza il Sindaco Emanuele Pozzoli con la partecipazione del Segretario 

Comunale Dott. Francesco Coscarelli.

Dei seguenti componenti risultano presenti:

Nome Funzione Presenza Assenza
1 POZZOLI EMANUELE Sindaco P
2 GALLENDA ERMO Assessore P
3 CASIRAGHI LUCIANA Assessore A
4 FUSCO BARBARA Assessore A
5 RIVA ALCIDE Assessore P
6 VIVIANI LUCA Assessore P

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la 

Giunta Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto.



OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO DI PIANO ALLE NORME DELLA L.R. 31/2014 E 
VARIANTE GENERALE DEL PGT VIGENTE – INDIVIDUAZIONE NUOVO RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO, AUTORITA’ PROCEDENTE COMPETENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:
- è vigente il P.G.T. approvato definitivamente con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 

27/06/2008, pubblicata sul B.U.R.L., serie inserzioni e concorsi n. 35, in data 27/08/2008 
e successiva variante al Documento di Piano approvata definitivamente con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 47 del 14/09/2012, pubblicata sul B.U.R.L., serie inserzioni e 
concorsi n. 49, in data 05/12/2012;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 17/12/2014 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 11/03/2005 n. 12 s.m.i., la Variante all’art. 12 delle Norme Tecniche 
del Piano delle Regole del P.G.T. vigente pubblicata sul B.U.R.L., serie inserzioni e concorsi 
n. 25, in data 17/06/2015;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 29/11/2017 è stata prorogata la validità del 
Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio vigente ai sensi dell’art. 5 comma 5 
della L.R. 28/11/2014 n. 31 come modificato dalla L.R. 26/05/2017 n. 16;

- - con atto C.C. n. 61 del 23.12.2020 è stata approvata integrazione al rinnovo di validità 
del Documento di Piano di cui alla precedente deliberazione C.C. 62 del 29/12/2017;

- che ai sensi della l.r. 12/2005 e ss.mm.ii. il Documento di Piano ha validità quinquennale 
ed è sempre modificabile, il Piano dei Servizi e il Piano delle Regole non hanno termine di 
validità e sono sempre modificabili;

- che ai sensi della l.r. 31/2014 e ss.mm.ii.l’art. 5 della predetta norma impone 
l’adeguamento di tutti i livelli di pianificazione ai disposti della medesima, come assunti ed 
elaborati nel PTR, in materia di riduzione del consumo di suolo e rigenerazione urbana;

- in particolare, l’adeguamento dei PGT deve intervenire entro la prima scadenza del 
Documento di Piano successiva all’adeguamento della pianificazione provinciale e 
metropolitana;

DATO ATTO che:
- a seguito dell’intervenuta emanazione della citata l.r. 31/2014, la Regione Lombardia ha 

provveduto ad approvare l’integrazione del Piano Territoriale Regionale, ai sensi della 
medesima legge e dell’art. 21 della l.r. 12/2005 e ss.mm.ii., con delibera di Consiglio 
Regionale in data 19 dicembre 2018, n. 411, pubblicata sul BURL n. 11 del 13 marzo 2019 
e successivo aggiornamento approvato con delibera di Consiglio Regionale del 
24/11/2021, n. 2064;

- i PGT e relative varianti adottate successivamente al 13 marzo 2019 devono pertanto 
risultare coerenti con i criteri e gli indirizzi individuati dal PTR per contenere il consumo di 
suolo;

- in data 26.11.2019 è stata approvata la L.R. n. 18/2019, in vigore dal 14.12.2019, avente 
per oggetto “Misure di semplificazione e incentivazione per la rigenerazione urbana e 
territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio) 
e ad altre leggi regionali” con la quale sono stati introdotti dei nuovi principi urbanistici 
soprattutto in materia di rigenerazione urbana; 

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 15.02.2022 la Provincia di Monza e 
Brianza, pubblicata sul Burl-Sac n. 14 del 06/04/2022, ha approvato in via definitiva la 
variante al PTCP in adeguamento alla soglia regionale di riduzione del consumo di suolo ai 
sensi della L.R. 31/2014;

- l’art. 5 comma 5.1 della L.R. 31/2014 e s.m.i. dispone che i PGT comunali debbano essere 
adeguati al PTR regionale ed al PTCP provinciale entro i ventiquattro mesi successivi 
all’efficacia dell’adeguamento del PTCP provinciale;



PRESO ATTO che:
1. il Comune di Besana in Brianza, in coerenza con il programma di mandato, ha proceduto con 

delibera di Giunta Comunale n. 201 del 2/12/2021, ad avviare il procedimento per 
l’adeguamento del Documento di Piano alle norme della l.r. 31/2014 e variante generale del 
PGT vigente, tenendo conto del contesto normativo e pianificatorio di riferimento per come ad 
oggi evolutosi;

2. in ossequio a quanto disposto dall’art. 13, comma 2, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., in data 
18/01/2022 è stato pubblicato idoneo avviso di avvio del procedimento di Variante di cui alla 
delibera di G.C. n. 201 del 02/12/2021 all’albo pretorio on line, sul quotidiano a diffusione 
locale, nonché sul sitoweb comunale “amministrazione trasparente sezione pianificazione e 
governo del territorio” e sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il 
termine del 17/02/2022 entro il quale “chiunque abbia interesse, anche per la tutela degli 
interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte”;

3. che con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 30/06/2022 e successiva determinazione 
n. 379 del 26/07/2022 si è proceduto ad approvare il Programma di collaborazione tecnico-
scientifica (prot. 14862 del 23/06/2022) tra il Comune di Besana in Brianza ed il Centro Studi 
PIM per la redazione del Nuovo Piano di Governo del Territorio, Valutazione Ambientale 
Strategica, Piano Urbano generale dei Servizi nel Sottosuolo e _Regolamento edilizio del 
Comune di Besana in Brianza (PRO_07_22);

4. che con atto di G.C. n. 208 del 27/10/2022 si è deliberato di avviare, relativamente al 
procedimento per l’adeguamento del Documento di Piano alle norme della l.r. 31/2014 e 
variante generale del PGT vigente di cui alla delibera di G.C. 201 del 2/12/2021, il 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi dell'art. 4 della legge 
regionale 12/2005 e smi, integrato con la procedura di Valutazione di incidenza su possibili 
interferenze con i siti Rete Natura 2000 presenti su parte del territorio comunale;

5. che nella suddetta delibera di G.C. n 208/2022 è stato individuato la figura del Proponente 
della variante nella personale del Sindaco pro-tempore Dott. Emanuele Pozzoli, sono stati 
nominati quale Responsabile del Procedimento e Autorità Procedente in materia di VAS il 
Responsabile del Settore Tecnico ufficio Urbanistica arch. Alberto Maria Biraghi mentre quale 
Autorità Competente in materia di VAS l’Istruttore tecnico con Specifiche responsabilità 
dell’Ufficio Sportello Unico Edilizia Geom. Dario Maino oltre all’individuazione, ai sensi della 
D.G.R. 761 del 10.11.2010 e s.m.i., dei seguenti soggetti competenti in materia ambientale, 
degli enti territorialmente interessati e del pubblico interessato;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 24.11.2022 si è provveduto alla 

organizzazione dei Settori e degli Uffici, procedendo alla suddivisione del Settore Tecnico 
in due distinti Settori (Settore Gestione Territorio e Settore Lavori Pubblici e Servizi 
Manutentivi) ed alla conseguente individuazione delle posizioni apicali;

- con decreto sindacale n. 2 del 3/01/2023 si è proceduto ad assegnare all’arch. Alberto 
Maria Biraghi la titolarità della posizione organizzativa “Settore Lavori Pubblici e Servizi 
Manutentivi” dalla quale dipendono gli uffici Lavori Pubblici, il servizio Ecologia e 
Ambiente, e l’ufficio Gestione e Manutenzione del Patrimonio Comunale, Concessioni 
Cimiteriali”;

- con decreto sindacale n. 3 del 3/01/2023 si è proceduto, in assenza di personale di 
categoria D nel Settore Gestione Territorio ad assegnare al geom. Dario Maino la titolarità 
della posizione organizzativa denominata “Settore Gestione Territorio” dalla quale 
dipendono gli uffici SUE, SUAP e Commercio, Urbanistica e Polo Catastale decentrato;

DATO ATTO che:
- come specificato dalla circolare della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della 

Regione Lombardia n.692 del 14/12/2010 l’Autorità procedente e l’Autorità competente 
per la VAS sono individuate all’interno dell’ente che procede nella formazione del piano in 
modo che siano ben distinte tra loro; in particolare l’Autorità procedente è individuata 
all’interno dell’ente tra coloro che hanno responsabilità nel procedimento di formazione 
del Piano (in genere il Responsabile Unico del Procedimento), mentre l’Autorità competente 



per la VAS è individuata all’interno dell’ente nel rispetto dei requisiti e delle modalità 
previste dagli Schemi metodologici e altri allegati vigenti per la VAS e cioè con: separazione 
rispetto all’Autorità procedente (non ci devono essere sovrapposizioni tra le due Autorità), 
adeguato grado di autonomia (in presenza di organici strutturati gerarchicamente la 
Pubblica Amministrazione procedente deve assicurare, attraverso un atto specifico, 
l’autonomia dell’Autorità competente per la VAS) nonché possesso di competenze in 
materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile 
(l’Autorità competente per la VAS, in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. 
152/06 e s.m.i., è individuata tra coloro che all’interno del Comune hanno compiti di 
tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile);

CONSIDERATO che la procedura in parola di “Adeguamento del Documento di Piano alle norme 
della L.R. 31/2014 e variante generale del PGT vigente”, è di competenza dell’ufficio Urbanistica e 
che, a seguito della nuova riorganizzazione di cui sopra, a far data dal citato decreto di nomina n. 
3 del 03/01/2023 il Geom. Dario Maino assume la responsabilità del procedimento, ai sensi del 
combinato disposto degli art. 4 e 5 della L. 241/1990, in conseguenza della nomina a 
Responsabile del Settore Gestione Territorio – ufficio Urbanistica;  

RILEVATA inoltre la necessità, a far data dai citati decreti di nomina n. 2 e 3 entrambi del 
03/01/2023, di individuare, in modifica di quanto deliberato con l’atto di Giunta Comunale n. 
208/2022, i seguenti soggetti interni al Comune di Besana in Brianza cui attribuire i ruoli necessari 
all’espletamento della procedura di VAS:

- Autorità procedente: Responsabile del Settore Gestione Territorio da cui dipende l’ufficio 
Urbanistica – geom. Dario Maino;

- Autorità competente: Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi da cui 
dipende il servizio Ecologia e Ambiente – arch. Alberto Maria Biraghi;

VERIFICATO che il presente atto non ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
poiché non comporta per l’Ente nuovi impegni finanziari o variazione degli impegni esistenti, né 
variazione degli   stanziamenti in entrata, né variazioni patrimoniali;

VISTI:
- la legge Regionale 11.03.2005 n° 12 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e s.m.i.;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il parere di Regolarità Tecnica di cui agli articoli 49 e 147bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
inserito nel presente atto;

A VOTI UNAMINI, legalmente resi,

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. DI NOMINARE e, MODIFICARE parzialmente quanto deliberato con atto di Giunta Comunale 
n. 208 del 27/10/2022, i seguenti soggetti interni al Comune di Besana in Brianza cui 
attribuire i ruoli necessari all’espletamento della procedura di VAS a seguito della nuova 
riorganizzazione comunale a far data dai citati decreti di nomina n. 2 e 3 entrambi del 
03/01/2023:



- Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto degli art. 4 e 5 della 
Legge 7/8/1990 n.241, e Autorità Procedente in materia di VAS il Responsabile del 
Settore Gestione Territorio da cui dipende l’ufficio Urbanistica – geom. Dario Maino;

- Autorità Competente in materia di VAS il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Servizi Manutentivi da cui dipende il servizio Ecologia e Ambiente – arch. Alberto Maria 
Biraghi;

3. DI CONFERMARE tutti i contenuti della delibera di Giunta Comunale n. 208 del 27/10/2022 
non oggetto della modifica di cui al punto 2 della presente deliberazione;

  
4. DI DEMANDARE, ciascuno per quanto di propria competenza, al Responsabile del 

Procedimento, all’Autorità Procedente e all’Autorità Competente come sopra nominati, 
l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti e connessi alla presente deliberazione;

5. DI DICHIARARE, con separata votazione palese ed unanime il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

 



IL SINDACO 
Emanuele Pozzoli 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco Coscarelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge



Estremi della proposta

Proposta Nr. 2023 / 7   

Ufficio Proponente: UFFICIO URBANISTICA 

OGGETTO:

 ADEGUAMENTO DEL DOCUMENTO DI PIANO ALLE NORME DELLA L.R. 
31/2014 E VARIANTE GENERALE DEL PGT VIGENTE – INDIVIDUAZIONE 
NUOVO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, AUTORITA’ PROCEDENTE 
COMPETENTE

Parere Tecnico 

UFFICIO PROPONENTE (UFFICIO URBANISTICA)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:   

 13/01/2023 Responsabile di Settore
MAINO DARIO

Documento firmato digitalmente ai sensi di 
legge



Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 6 del 19/01/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
10/02/2023.

E comunicata ai Capigruppo Consiliari.

Data, 26/01/2023 IL Segretario Comunale 

coscarelli francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


